
Jílec 
 

Za jílec meč držíme. Musí nám 
dobře a pohodlně sedět v dlani a 
umožňovat pevné sevření meče. 
Abychom toho dosáhli, je třeba 
pohlídat si několik věcí: 

Tuhost. Jílec musí umožňovat 
stabilní úchop zbraně. Když ho 
sevřete v ruce, musíte zbraň pevně 
držet. Při tvorbě jílce se vyvarujte 
měkkých materiálů používaných na 
polstrování čepele. 

Délka. Mezi příčku a hlavici 
zbraně se musí tak akorát vejít vaše 
sevřená pěst. A pozor, ne holá, ale 
v rukavici, kterou budete používat. 

Šířka. Příliš tlustý nebo příliš tenký jílec nelze pevně uchopit, musíte ho silně svírat a tím se rychle 
unavuje ruka. Vyzkoušejte si předem, jak široký jílec se bude dobře držet právě vaší ruce. 

Příčný profil. Kromě šířky je pro pevný a pohodlný úchop klíčový i tvar průřezu příčky. Snažte se 
vyvarovat kruhového průřezu, u kterého v ruce necítíte orientaci meče. Běžný je ovál, elipsa či zaoblený 
obdélník, ale může to být i něco exotičtějšího. 

Podélný profil. Jílec by měl být profilovaný i 
podélně, s nejširší částí uvnitř dlaně (obrázek nahoře). 
Díky tomu by ruka neměla klouzat po jílci, ale držet ho 
stále ve stejném místě. 

Jak všech těch profilů dosáhnout? Pokud máme široké 
dřevěné jádro, tak ho stačí sbrousit do požadovaného 
tvaru.  Pokud je jádro úzké (tenká tyčka nebo laminát), 
musíme na něj přilepit další vrstvy, které poté 
sbrousíme. Vhodné je dřevo nebo tvrdá kůže (tu 
nebrousíme, ale seřízneme jí hrany - viz obrázek 
vpravo). Další variantou jsou ovály z kůže, které mají 
díru přesně na jádro, a postupně se jich na jádro 
navlékne (a slepí) velké množství. 

Povrch. Jílec nesmí klouzat. A měl by dobře vypadat. 
Existuje mnoho variant, jak a čím jílec potáhnut. Pokud 
necháte povrch z hladkého dřeva, bude klouzat. 
Potažení kobercovou či jinou páskou nepomůže. 
Obvyklý materiál je kůže, ale ta stále trochu klouže. 
Jednoduché řešení je páska na řídítka kol či držadla tenisových raket a kupodivu velmi dobrá je i duše z 
kola. Dále je vhodné i omotání tlustým přírodním provázkem až prádelní šňůrou (lepíte herkulesem, po 
ztuhnutí znovu promažete herkulesem, lepidlem nešetříte a zbraň nikdy nenecháte ve velkém vlhku) 
případně smotané řemínky či smotané drátky. Inspiraci hledejte u zbraní na historický šerm. 


